Câmara 'Municipal de
Vitória da Conquista

Secretaria Geral

Aprovado erni_:.--Discus

Assinatura do Presidente

Aprovado eM Discu k

Assinatura fte

UdomNevkr

ASSO' a

PROJETO DE LEI N° 22/2013 - L

G51 (

Nsidente

Denomina Rua Antonio de Souza Saiu à
atual Rua 5, Quadra B, bairro INOCOOP I.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da
Bahia. decreta:

Art. 1°- Passa a atual Rua 5 , Quadra B, bairro INOCOOP I, nesta

Cidade, a denominação de Rua Antonio de Souza Saiu.

Art. 20 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vereadora Carmem Lúcia, 03 de maio de 2013.

Cori ano Moraes
Vereador (PT)

DOE SANGUE
SALVE VIDAS

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
Rua Coronel Gugé, 150 sala 102- Centro - CEP: 45015-140 - Fone: (77) 3086-9627

www.camarevc.com.br - E-mail: secretaria@camaravc.com.br - Vitória da Conquista - Bahia

k.

Lido no Expedient

BIOGRAFIA DE DE ANTONIO DE SOUZA SALW iiika do sidente

Antonio de Souza Saiu, natural de Ibiassucê-Bahia, onde viveu até
os 40 anos, possuía uma pequena propriedade rural onde cultivava
uma agricultura doméstica, conciliava a isto um pequeno comércio de
secos e molhados em uma pequena mercearia.

Casado com Hermelina, teve 9 filhos. Estes cresceram surgindo assim
a necessidade de migrar em busca de condições de estudo para os
filhos, mudou-se para Caculé-Bahia em 1958. A partir daí, começou a
fazer um pequeno comércio entre Caculé e Vitória da Conquista
trazendo mercadorias como galinhas, cordas, alho etc e daqui levava
mercadorias como frutas e legumes para lá serem vendidas.
Semanalmente ele vinha e voltava, durante muitos anos, morando
em Caculé.

Em 1981 resolveu que morando em Vitória da Conquista, não
alteraria o seu comércio, só trocaria o local de residência e aqui
facilitaria o encontro com os filhos que estavam espalhados por
outros lugares.

Adquiriu a sua casa na INOCOOP I onde residiu desde 1981. Como os
pais, os filhos abraçaram Vitória da Conquista como a própria terra
natal. Vieram trabalhar e contribuir para o engrandecimento da
cidade que passaram a amar e respeitar.

Antonio Saiu, homem de fé. Testemunhou a presença de Deus em sua
vida. Colaborou muito nas festas promovidas pelo grupo de oração.
Dizimista fiel.

Gostava de televisão onde assistia as rezas do terço, a santa missa,
bem como o futebol e os programas sertanejos.

Faleceu no dia 20 de março de 2013 aos 94 anos deixando o mundo
das criaturas para viver na Casa do Criador.

Vitória da Conquista, 29 de abril de 2013.

•
1 •••

3 I C .-1_1.3
11(10

•

•

Vitória da Conquista, 29 de abril 2013-04-29

À

Câmara de Vereadores de Vitória da Conquista

Nesta

ASSill2turaeq. dente

NÓS, MORADORES DA RUA 5, QUADRA B, INOCOOP 1, ATRAVÉS DO ABAIXO ASSINADO,

SOLICITAR DE V.SAS., A MUDANÇA DO NOME DA RUA 05, QUADRA B, BAIRRO

CANDEIAS, PARA RUA ANTONIO DE SOUZA SALU.

NOME/ASSINATURA —MORADORES RG/CPF

ctU uclã ciPI,e2hPai)4 93

daõ-R)-e-u- Wa5-y\-Làyto, - acc. 1\_

td44,1 (-1-iAÁSrn

o

O g2S9 3

0.88J71/